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domskundskab. Han underviser i dette 
fag, og han er medlem af Religionslærer-
foreningens bestyrelse.  
   Sognepræst Kirsten Münster og sogne-
medhjælper Esther Jensen, som er de to 
andre deltidsansatte i HASK, ser frem til 
den pædagogiske sparring fra en person 
med begge ben i folkeskolen. 

Af Niels Henrik Arendt 

Lærer til skole-kirke-samarbejde 

Haderslev Stifts skole-kirke-tjeneste 
(HASK), der finansieres af det obligatori-
ske stiftsbidrag, har nu fået et tredje hjul 
på vognen, idet lærer Jan Visbech Madsen 
frikøbes i 20% fra sin stilling som lærer i 
Kolding Kommunes skolevæsen. Jan Vis-
bech Madsen er uddannet fra Haderslev 
Seminarium med linjefag i bl.a. kristen-

Det første større projekt fra HASK er et 
tilbud om et salmeprojekt, som står til rå-
dighed for provstiernes skoletjenester  i  
det kommende skoleår. Der er allerede to 
af provstierne, der planlægger at anvende 
projektet, som er en viderebearbejdning af 
salmeprojektet ”Tro, håb og kærlighed”, 
der oprindelig blev til i Haderslev Dom-
provsti. 

Biskopperne er blevet enige om en forde-
lingsmodel, der indebærer, at der skal flyt-
tes et antal præstestillinger fra Vestdan-
mark til Østdanmark. Det skal ske over en 
9-årig periode, så ingen skulle blive for 
hårdt ramt, og skal modsvare befolknings-
udviklingen. Ålborg Stift har dog gjort 
indsigelse mod modellen, idet man mener, 
at stiftet på grund af de mange kirker må 
have en positiv særbehandling, hvis ikke 

HASKs salmeprojekt 

afleveringen af stillinger skal ramme for 
hårdt. Haderslev Stift må forvente at 
aflevere ca. 1½ stilling inden 2017. Det 
gør det selvfølgelig endnu mere nødven-
digt at se på anvendelse af præste-
ressourcerne i stiftet.  
   I øvrigt har Kirkeministeriet bebudet 
en helt ny fordelingsmodel – om den så 
kan bringe fuld enighed eller tværtimod 
vil udløse ny uenighed, må tiden vise.... 

Lille underskud på stiftets regnskab 

På stiftsrådsmødet ultimo februar fik 
stiftsrådet gennemgået regnskabet for Ha-
derslev Stifts andel af den såkaldte fælles-
fond (altså folkekirkens fælles kirkeskatte-
midler) for 2008. Samlet er der i Hader-
slev Stift et ganske lille underskud, som 
dog opvejes af overskud i andre stifter.   
   Et af de områder, hvor budgettet ikke 
har kunnet holdes, er de såkaldte godtgø-
relser, som handler om præstekjoler, præ-
sternes kørselsgodtgørelse og udgifter i 
forbindelse med præsters flytning.  

Det er alt sammen områder, som det er 
svært at budgettere for, men hvor betalin-
gen ikke desto mindre skal falde. En præ-
stekjole har f.eks. otte års brugstid, og så 
har præsten ret til en ny.  
   Og det enkelte stift kan selvsagt heller 
ikke styre, hvornår præster opnår forflyttel-
se til et andet embede. 

Fordeling af præstestillinger 

Fælles forvaltning nu i udbud 

En præstekjole har otte års brugstid, 
og så har præsten ret til en ny... 

 
 
 
 
 
 
 
 
Haderslev Stift 
skal aflevere  
1½ præstestilling 
inden 2017 

Bestyrelsen for den fælles forvaltning af 
alle ti stifters overskydende stiftsmidler 
har nu sendt den konkrete forvaltning i 
udbud. 

Det er meningen, at der skal findes to 
”forvaltere”, således at man hele tiden er 
i stand til at vurdere  effektiviteten hos  
forvalterne. 


